ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE

1ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE

Ofício Nº 079/2024                                                            Porto Alegre, 26 de Abril de 2024.
GAB-1ª CRS

Assunto: Designação provisória Titulares e Suplentes CAC
Processo Administrativo: 23/2000-0066243-5- Participação em Órgão Colegiado

Ao DGAE/Monitoramento

Prezadas,

O processo 23/2000-0066243-5 dispõe sobre a designação dos integrantes

das  Comissões  de  Acompanhamento  da  Contratualização  dos  Hospitais  da  1ª

Coordenadoria Regional de Saúde (CRS) enquanto órgão colegiado.

Devido  a  reestruturação  no  efetivo  técnico  do  setor  de  Planejamento  e

Contratos da 1ª CRS faz-se necessário a reorganização dos Técnicos nas Regiões de

Saúde que compõe essa Coordenadoria, bem como a atualização dos dados referentes

aos  demais  membros  das  Comissões  principalmente  os  referentes  as  Secretarias

Municipais de Saúde.

Considerando que no dia 12 de Abril de 2024 na reunião setorial mensal do

setor  de  Planejamento  e  Contratos  ficou  estabelecido  como  encaminhamento  a

Atualização dos Membros das Comissões de Avaliações e redistribuição dos fiscais por

região de saúde, conforme Memória da Reunião anexo.

Considerando que os dados dos Representantes da Comissão referente aos

Prestadores, COSEMS, Secretário de Saúde e Conselheiro Local de Saúde encontram-se

em processo de tramitação , e  quanto aos representantes da Secretaria Estadual de

Saúde, conforme a Portaria SES nº378/2022 em seu Art.  11, encontra-se respaldo ao

Coordenador  Regional  de  Saúde  a  nomeação  provisória  de  nova  Comissão  de

Acompanhamento Contratual (Titular e Suplente) até que ocorra a Publicação em Diário

Oficial do Estado, segue abaixo o nome dos Técnicos e respectivas Regiões de Saúde.

Região de Saúde 1º Representante 2º Representante Suplente

Região 6 Luiza Daitx Jorge Ramsés Gazzolla de
Araújo

Lilia Severina Orso

Região 7 Ramsés Gazzolla de
Araújo

Lilia Severina Orso Lilia Severina Orso

Região 8 Luiza Daitx Jorge Lilia Severina Orso Ramsés Gazzolla de
Araújo

Região 9 Silmara de Campos
Pacheco de Arruda

Alexandra de Sousa
Scholant

Lilia Severino Orso

Região 10 Alexandra de Sousa
Scholant

Silmara de Campos
Pacheco de Arruda

Lilia Severina Orso

Atenciosamente,

Thais Schadek
Coordenadora Regional

1ª CRS/SES/RS

		2024-04-26T10:18:57-0300